

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền phóng sự “Một ngày xuất khẩu – Hành trình 0% thuế, kết hợp quy trình cấp Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) – Chìa khóa hưởng ưu đãi thuế quan”

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-UBND ngày 01/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh An Giang;

Căn cứ Quyết định số 290/QĐ-SCT ngày 29/12/2025 của Sở Công Thương về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 50/KH-TBHNQTVKT ngày 13/3/2026 của Tiểu ban Hội nhập Quốc tế về lĩnh vực kinh tế về việc Triển khai thực hiện công tác Hội nhập quốc tế về lĩnh vực kinh tế giai đoạn 2026 – 2030 trên địa bàn tỉnh An Giang;

Căn cứ Kế hoạch số 393/KH-SCT ngày 07/04/2026 của Sở Công Thương về việc Triển khai thực hiện công tác Hội nhập quốc tế về lĩnh vực kinh tế năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 483/KH-SCT ngày 06/5/2026 của Sở Công Thương về việc tuyên truyền hội nhập kinh tế quốc tế năm 2026 trên Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang.

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch tuyên truyền phóng sự “Một ngày xuất khẩu – Hành trình 0% thuế, kết hợp quy trình cấp Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) – Chìa khóa hưởng ưu đãi thuế quan” với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng về hội nhập kinh tế quốc tế gắn với hoạt động xuất khẩu các sản phẩm chủ lực của tỉnh An Giang trên Báo và Phát thanh – Truyền hình, góp phần nâng cao nhận thức của doanh nghiệp và các cơ quan liên quan trong việc tận dụng các ưu đãi thuế quan của các Hiệp định thương mại tự do (FTA) mà Việt Nam đã tham gia ký kết. Đồng thời, cung cấp thông tin về thị trường xuất khẩu; đặc biệt là các quy định đối với Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O). Thông qua đó, quảng bá tiềm năng, thế mạnh sản phẩm chủ lực như: lúa gạo, thủy sản; nâng cao giá trị, năng lực cạnh tranh và mở rộng thị trường xuất khẩu.

- Thông tin để thu hút các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực xin cấp C/O tại Sở Công Thương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền trên đài Phát thanh và Truyền hình An Giang: Thực hiện bài phóng sự truyền hình về Một ngày xuất khẩu – Hành trình 0% thuế, kết hợp quy trình cấp Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) – Chìa khóa hưởng ưu đãi thuế quan”.

2. Số lượng: 01 lượt phát sóng (7 phút).

3. Kinh phí: 17.500.000 đồng (*mười bảy triệu năm trăm nghìn đồng*).

4. Nguồn kinh phí: Kinh phí không tự chủ (sự nghiệp hội nhập kinh tế quốc tế năm 2026).

5. Đơn vị chủ trì thực hiện: Sở Công Thương An Giang.

6. Đơn vị phối hợp: Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND xã, phường, đặc khu; các cơ quan, đơn vị có liên quan; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

7. Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2026.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao phòng Quản lý Thương mại làm đầu mối tham mưu Ban Giám đốc Sở, phối hợp với Báo và Phát thanh - Truyền hình An Giang; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND xã, phường, đặc khu; các cơ quan, đơn vị có liên quan và các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai Kế hoạch này và thực hiện việc thanh quyết toán theo quy định hiện hành.

- Văn phòng Sở phối hợp với phòng Quản lý Thương mại trong công tác quản lý kinh phí, dự thảo hợp đồng với đơn vị được chọn thuê khoán chuyên môn; bố trí xe ô tô hoặc phòng Quản lý Thương mại thuê xe ô tô đảm bảo cho Đoàn công tác ghi hình tại các doanh nghiệp; hướng dẫn thanh quyết toán.

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tổ chức thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này.

- Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền phóng sự “Một ngày xuất khẩu – Hành trình 0% thuế, kết hợp quy trình cấp Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) – Chìa khóa hưởng ưu đãi thuế quan” An Giang của Sở Công Thương./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Báo và PT - TH An Giang;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- UBND xã, phường, đặc khu;
- Doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thông Nhất